Deus, pax cunctis, et venia postulatur magistratibus, exercitibus, regibus? Et eodem tempore, ex eodem edicto ædem Bithyniae divino cultui dicatam, quam ille Dei templum recte nominat, se presente eversam fuisse testatur Lactantius infra lib. quinto, cap. secundo, qui et suam de templis christianorum sententiam aperit lib. vi in fin. ubi docet Deo quidem in templis gratias agendas esse, verutamen non in templis solum, sed et domi, et in ipso etiam cubili. Et libro de Ira Dei cap. 8, fatetur tempia ædificare, sacrificia facere, dona conferre, Deum colentis erga ipsum Deum obsequium esse. Contra ecclesias virulentam lingua exeruit (sicut machinas olim Nabuchodonosor rex Babylonis diaboli typus, de quo quarto Reg. cap. xxv et Diocletianus ille nefarius) quidam Eustachius hereticus, contra quem coactum est concilium Gangrense circa tempora primi concilii Nicæni. Id ita definit cap. 5 suorum Decretor. : *Si quis docet dominum Dei contemptibilem esse debere, et congregaciones, quæ in ea sunt, anathema sit.* Hanc heresim postea ex inferis iterum excitarunt Patareni heretici (ut scribit Hugo Ferrariensis) anno Christi 1200, quos secuti sunt Waldenses, Wiclesistæ, Hussite, Taborite.

Quid aræ volunt? Ita de Sacrificio lib. i, cap. 20, lib. vi, cap. 1, 20 et 23, lib. vii, cap. 6, lib. de Ira Dei cap. 21. Philo Judeæ. in lib. quod deter. potior. insidi. Arnob. ad fin. quarti. Ea scilicet prisci Patres clamitabant adversum illos, qui ita Deo immolabant, quasi hostiis ac victimis indigerent. Id ipse ostendit Lactantius lib. vi, c. 2 : *Mactant igitur, inquit, opimas ac pingues hostias Deo quasi esurienti, profundunt vina quasi sitiens, accendant lumina tanquam in tenebris agenti; vel qui ita exteriora perageant, ut sacrificium interius, contriti videlicet cordis, humiliati ac Deo devoti, penitus omittent. Nos vero et sacrificium interius, quo mens offertur Deo, et quidem etiam exterius a nobis ei deberi assermus, qui scimus toties de sanctis altariis et sacrificiis in sacris litteris mentionem fieri.* Gen. iv, viii, C xi, Levit. ii et vi, Numer. v, Paralip. lib. ii, cap. 28, innumeris aliis in locis. Sacrificium quidem exterius Deo semper debitum, etiam naturali ratione, idcirco fuisse scribit Sanctus Thom. secunda secunda quest. 83, articulo primo, quia naturalis ratio dictat homini, ut allicui superiori subdat propter defectus, quos in seipso sentit, in quibus ab aliquo superiori eget adjuvari et dirigi, et quicquid illud sit, hoc est, quod apud omnes dicitur Deus. Sicut autem in rebus naturalibus naturaliter inferiora superioribus subduntur : ita etiam naturalis ratio dictat homini secundum naturalem inclinationem, ut ei, quod est supra hominem, subjectionem et honorem exhibeat secundum suum modum ; et est modus convenientis homini, ut sensibilius signis utatur ad aliqua exprimenda, quia ex sensibilius cognitionem accipit, et ideo ex naturali ratione procedit, ut homo quibusdam sensibilius rebus utatur, offerens eas Deo in signum debite subjectionis et honoris, secundum similitudinem eorum, qui dominis suis aliqua offerunt in recognitionem domini. Hoc autem pertinet ad rationem sacrificii, quod olim exhibitum Deo est etiam ipsiusmet jussu in victimis. Nunc sacrificium incruentum, inefabile, a Christo Domino institutum, in sacrosanctissima offerimus eucharistia, de quo plura ad primum cap. lib. sexti. Unde ipse Lactantius libro de Ira Dei cap. 19, inquit : *Quibus persuasum est Deo placere justitiam, eunque, quia sit dominus ac parens omnium venerantur, et precibus assiduis, ac frequentibus votis dona et sacrificia offerunt, etc.* et lib. eod. cap. 8 : *Tempia ædificare, sacrificia facere, dona conferre, etc.*

Quid denique ipsa simulacra, etc. Sic saepè de simulacris, sive imaginibus Lactantius infra cap. 3, 7, 18 et 19. Tertullian. cap. 12 Apologet. Lubet autem admirari cum sancta synodo septima infelicum capitum insaniam omni lacrymarum fonte lugendum, quæ sanctorum Patrum loca adversus idololatras di-

A recta detorquent impie contra Sanctorum imagines, quas pie veneratur Ecclesia; nam merito quidem gentibus reprohabant, quod statuas, aliasve imagines adorarent, que nil aliud essent, quam simulacula hominum mortuorum, illisque ipsis simulacris circumscripta muninæ esæ censerent, ut iis liquet libri sexti Arnobii verbis : *Sed erras, inquit, et laberis; nam neque nos æra, etc.* At vero quicunque catholicam fidem amplectuntur, non mortuorum, sed vivorum imagines (Deo enim vivunt sancti ipsius) non adorant latræ quidem, quæ uni Deo debetur, adoratione, sed qua decet veneratione prosequuntur; neque in iis animo imaginibus sistunt, quasi illis ipsis finita numina censeantur : sed in eos feruntur cœlites, quorum imagines venerantur, quia in ipsorum recordationem, dilectionem, imitationem inde vehementer excitantur, ut ait S. Gregorius Magnus in epistola ad Secund. Cæterum jam a Christi atque Apostolorum temporibus, ipsius Christi, sanctissimeque crucis ejus, matrisque Virginis, et ipsorum apostolorum imagines in veneratione apud fideles habitas nemo protest ambigere, qui paulisper modo sit historiis sacris imbutus. De Christi quidem imaginè nulli mortalium elaborata, sed ab ipsomet Christo domino effigiatæ, et Abagaro Edessæ principi ab eo missa, gravissimi tradunt auctores ; Evagrius Hist. lib. iv, cap. 26, ubi et de ejusdem imaginis miraculis in concilio Nicæno secundo verificatis et probatis, Joan. Damasc. de Fide Orthod. lib. iv, cap. 17, Nicephor. Hist. lib. ii, cap. 7, Constant. Porphyrogenit. apud Metaphrast. die 10 Augusti, et die 15 Novemboris, in Actis sanctorum Samonis et Guriae. Quin etiam Graeci de eadem imagine festum anniversarium celebrant 17 Kal. Septemboris, ut in eorum Menolog. Adrian. PP. ejus nominis primus ad Carolum Magnum epistolam scribens, quæ extat in tomo tertio Concilior. nov. edition. testatur, eamdem de imagine Christi ab eo ad Abagarum missa historiam cognitam et receptam fuisse a Stephano PP. in concilio Romano, et de ejus miraculis etiam apud Theophanem Hist. miscel. lib. xvii et Metaphrast. ubi supra. Quo Christi ipsius testimonio pro sanctis imaginibus quodnam aliud vel firmius, vel illustrius afferriri potest? Jam de statua Christi erecta a Syrophænissa, quæ ab ipso Domino sanata fuerat, cum sanguinis profluvio patetur, ut scribunt evangelistæ, proditum est ab Euseb. Hist. lib. vii, cap. 14, Damasc. de Imaginib. oratione. De Salvatoris imagine in ecclesiis pingi solita extat can. synodi habitæ ab ipsis Apostolis Antiochiae his verbis : *Ne decipiatur salvati ob Idola : sed pingant ex opposito divinam humanaque manufactani, imperfistam effigiem Dei veri ac Salvatoris nostri Jesu Christi, ipsiusque servorum contra idola et Iudeos;* neque errent in idolis, nec similes sint Judæos; Tertullian. in lib. de Pudicit. Calicum picturas recenset, in quibus pastor Christus cum ove reperta pingebatur. Crucis autem vexillo, tanquam praefixo titulo antiquitus ecclesiæ insigniri solitas, atque ideo quoque tituli nomine appellatas, intelligimus ex l. ultima cod. de Pagan. in cod. Theodos. et ex leg. Decerninus, cod. de episcop. et cleric. Sanctus Ireneus, qui proximus fuit Apostolorum temporibus (is enim magistrum habuit Polycarpum Joannis Apostoli discipulum) damnat Eneratitas imaginibus Christi Domini et Pauli Apostoli abutentes lib. i, cont. heres. cap. 24. De imaginibus vero Deiparae Virginis a sancto Luca evangelista depictis scribit Theodor... initio commentar. in Lucam, Nicephor. Calist. lib. ii, cap. 43, lib. vi, cap. 45, lib. xiv, cap. 2, lib. xv, cap. 14. De ipsorum quoque apostolorum Petri et Pauli imaginibus ab eodem sancto Luca depictis idem Nicephor. primo Hist. cap. 43 et d. cap. 15, lib. vi. De Angelorum imaginibus, quæ tunc pingebantur, meminit Dion. Areopagitæ Pauli Apostoli discipulus, de Coelest. Hierarch. cap. 1 et 2, quem refert Adrian. 1 in lib. adversus Pseudo-Carol. ad Carol. Magn. Denique S. Paulinus Nolanus epi-